ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.10.2024 г. № 624-ПА

г. Камышлов

Об утверждении основных направлений

долговой политики Камышловского муниципального района

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, в целях эффективного управления муниципальным долгом

Камышловского муниципального района и принятия мер по снижению

долговой нагрузки, руководствуясь статьей 27 Устава Камышловского

муниципального района, постановляет:

1. Утвердить основные направления долговой политики Камышловского

муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

(прилагаются).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января

2024 года.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

администрации Камышловского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-

region.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Камышловского муниципального района                                           О.А. Макарян

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774&dst=7310
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=379140&dst=101405

2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Камышловского

муниципального района

от 08.10.2024 г. № 624-ПА

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Долговая политика Камышловского муниципального района (далее -

долговая политика) на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

заключается в реализации комплекса мер, направленных на обеспечение

потребности в заемном финансировании, направленных на своевременное и

полное исполнение муниципальных долговых обязательств при минимизации

расходов на их обслуживание.

2. Основные направления долговой политики устанавливают основные

факторы, определяющие характер и направления долговой политики, цели,

задачи и инструменты реализации долговой политики, а также риски,

возникающие в процессе управления муниципальным долгом Камышловского

муниципального района (далее - муниципальный долг).

Раздел II. ИТОГИ РЕАЛИЗАЦИИ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ

2020 - 2023 ГОДОВ

3. Долговая политика в период с 2020 по 2023 годы была направлена на

поддержание умеренной долговой нагрузки, снижение объема расходов на

обслуживание муниципального долга, обеспечение полного, безоговорочного и

своевременного исполнения Камышловским муниципальным районом

принятых долговых обязательств.

4. Информация об основных показателях состояния муниципального

долга за 2020 - 2023 годы приведена в таблице.

ДИНАМИКА ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА

ЗА 2020 - 2023 ГОДЫ

Номер

строки
Показатель

Отчетная дата (млн. рублей)

01.01.2021 01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024

1 2 3 4 5 6

1. Объем муниципального

долга

0,0 0,0 15,0 0,0

2. Расходы на обслуживание

муниципального долга

0,0 0,0 0,01 0,02

3. Доходы без безвозмездных

поступлений и без

дополнительного

267, 4 540,8 503,9 738,7

3

норматива отчислений

4. Долговая нагрузка <1> (%) 0,0 0,0 3,0 0,0

<1> Уровень долговой нагрузки определяется как отношение объема

муниципального долга к общему годовому объему доходов местного бюджета

без учета объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых

доходов по дополнительным нормативам отчислений.

5. Камышловским муниципальным районом за период с 2020 по

2021 годы включительно бюджетные кредиты не привлекались.

В 2022 году был заключен договор с Министерством финансов

Свердловской области от 07 октября 2022 года № 17 «О предоставлении

бюджетного кредита бюджету Камышловского муниципального района» на

сумму 30,0 млн. рублей под 0,1 % годовых, со сроком возврата до 30 декабря

2022 года.

В декабре 2022 года Камышловским муниципальным районом было

заключено Соглашение о реструктуризации денежных обязательств, в

результате которого частично списан основной долг в размере 50% в сумме

15,0 млн. рублей и предоставлена рассрочка погашения денежного

обязательства с учетом частичного списания до 01 декабря 2027 года ежегодно

равными частями.

В 2023 году 15 августа Камышловским муниципальным районом был

погашен кредит в полном объеме. Сумма задолженности по кредитам

на 01 января 2024 года составила 0,00 рублей.

6. В результате проведенных мероприятий по управлению

муниципальным долгом за период с 2020 по 2023 годы были достигнуты

следующие результаты:

- оптимизирован объем и структура муниципального долга: осуществлено

привлечение в бюджет района бюджетных кредитов в объеме 15,0 млн. рублей

с процентной ставкой 0,1% годовых. Это позволило частично возместить

средства бюджета района, фактически направленные на предоставление

межбюджетных трансфертов сельским поселениям, входящих в состав

Камышловского муниципального района, на оплату труда казенных

учреждений. При этом, экономия средств бюджета в 2022 году за счет

реструктуризации кредита составила 15 млн. рублей;

- долговая нагрузка снижена с 2022 года на 3,0% и доведена до нуля;

- расходы на обслуживание муниципального долга по итогам 2023 года

составили 0,02 млн. рублей, или 0,0014% объема расходов за исключением

расходов, осуществляемых за счет субвенций, субсидий и иных межбюджетных

трансфертов;

- структура муниципального долга по состоянию на 01 января 2024 года

выглядит следующим образом: коммерческие кредиты - 0%, бюджетные

кредиты – 0%.

7. Основным результатом работы за последние годы является отнесение

Камышловского муниципального района в соответствии с Приказом

Министерства финансов Свердловской области от 22 сентября 2023 года N 447

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=360155

4

«Об утверждении перечней муниципальных образований, расположенных на

территории Свердловской области, отнесенных в 2023 году к группам

заемщиков в соответствии с уровнем долговой устойчивости» к группе

заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости.

8. Обязательства по обслуживанию муниципального долга выполнялись

муниципальным образованием своевременно и в полном объеме.

Раздел III. ОСНОВНЫЕ ФАКТОРЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ХАРАКТЕР

И НАПРАВЛЕНИЯ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ

9. Основными факторами, определяющими характер и направление

долговой политики являются:

- необходимость финансового обеспечения строительства и

модернизации объектов инфраструктуры, осуществления капитальных

вложений в объекты муниципальной собственности для обеспечения

социально-экономического развития Камышловского муниципального района;

- необходимость финансового обеспечения расходных обязательств

Камышловского муниципального района, принимаемых с учетом реализации

Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года N 474

«О национальных целях развития Российской Федерации на период

до 2030 года» и стратегических задач социально-экономического развития

Камышловского муниципального района;

- изменения, вносимые в бюджетное законодательство и

законодательство Российской Федерации о налогах и сборах;

- мониторинг соответствия параметров муниципального долга

Камышловского муниципального района ограничениям, установленным

Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- необходимость выполнения условий муниципальных контрактов

(кредитных соглашений) на предоставление кредитных линий и договоров о

предоставлении бюджетных кредитов.

10. Долговая политика в 2024 - 2026 годах будет направлена на

безусловное выполнение обязательств Камышловского муниципального

района, соблюдение норм и ограничений, установленных Бюджетным кодексом

Российской Федерации, и нацелена на сохранение показателей долговой

устойчивости, позволяющих отнести муниципальный район к группе

заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости.

Раздел IV. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ

11. Основной целью долговой политики является повышение

долгосрочной финансовой устойчивости бюджета муниципального района.

Кроме того, целями долговой политики являются:

- обеспечение сбалансированности бюджета муниципального района;

- сохранение на высоком уровне долгосрочной финансовой устойчивости

бюджета муниципального района;

- абсолютное исключение условий для невыполнения долговых

обязательств муниципального района;

- обеспечение прозрачности процессов управления муниципальным

долгом.

12. Основными задачами долговой политики являются:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774

5

- соблюдение требований бюджетного законодательства Российской

Федерации по размеру дефицита, предельному объему муниципального долга и

расходам на его обслуживание;

- поддержание долговой нагрузки бюджета на экономически безопасном

уровне;

- обеспечение исполнения долговых обязательств в полном объеме и в

установленные сроки;

- минимизация расходов на обслуживание муниципального долга;

- обеспечение оптимальной структуры заимствований по видам

обязательств и срокам их погашения.

Раздел V. ИНСТРУМЕНТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ

13. Инструментами реализации долговой политики являются:

- сохранение долговой нагрузки на безопасном уровне путем контроля

при среднесрочном планировании объемов заимствований, осуществляемых в

текущих и прогнозируемых условиях;

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не

обеспеченных стабильными источниками финансирования;

- эффективное управление свободными остатками средств бюджета

муниципального района;

- осуществление привлечения новых заимствований в целях

финансирования дефицита бюджета, погашения долговых обязательств с

учетом соблюдения ограничений, установленных Бюджетным кодексом

Российской Федерации в отношении объема муниципального долга и расходов

на его обслуживание;

- осуществление муниципальных внутренних заимствований в

соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» с учетом перекредитования;

- привлечение бюджетных кредитов из областного бюджета;

- замещение дорогостоящих коммерческих кредитов бюджетными

кредитами;

- корректировка сроков привлечения заимствований;

- досрочное погашение долговых обязательств;

- направление сложившейся по итогам исполнения бюджета экономии

средств по расходам на обслуживание муниципального долга, на частичное

погашение долговых обязательств;

- сокращение объема заимствований с учетом результатов исполнения

бюджета;

- обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств,

формирование отчетности о муниципальном долге.

Раздел VI. АНАЛИЗ РИСКОВ ДЛЯ БЮДЖЕТА, ВОЗНИКАЮЩИХ

В ПРОЦЕССЕ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ

14. Основными рисками при управлении муниципальным долгом

являются:

- риск недостижения планируемых объемов поступлений доходов

бюджета муниципального района - недопоступление доходов потребует поиска

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469774
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483131

6

дополнительных источников для выполнения принятых расходных

обязательств бюджета и обеспечения его сбалансированности;

- процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов бюджета

муниципального района на обслуживание муниципального долга вследствие

увеличения процентных ставок;

- риск рефинансирования - вероятность потерь вследствие невыгодных

условий привлечения заимствований на вынужденное перекредитование уже

имеющихся обязательств, а также невозможность рефинансирования;

- риск ликвидности - отсутствие на едином счете бюджета

муниципального района необходимых средств для полного исполнения

расходных и долговых обязательств Камышловского муниципального района в

срок.

Раздел VII. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МЕРЫ, СПОСОБСТВУЮЩИЕ

РЕАЛИЗАЦИИ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ

15. Эффективной реализации долговой политики в 2024 году и плановом

периоде 2025 и 2026 годов будут способствовать:

- реализация плана мероприятий по оздоровлению финансов, включая

мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов;

- выполнение целевых показателей, предусмотренных подпрограммой 3

«Управление муниципальным долгом» муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами Камышловского муниципального

района с 2022 до 2027 года», утвержденной постановлением администрации

Камышловского муниципального района от 02 сентября 2021 года № 558-ПА

«Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными

финансами Камышловского муниципального района с 2022 до 2027 года»

(в редакции).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=379069&dst=101523